СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПЛЕСЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

шестого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
26 сентября 2019 года № 97
Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки за счет средств бюджета муниципального образования
«Плесецкий муниципальный район» студентам, обучающимся
по программам высшего профессионального образования
по очной форме обучения на основании заключенных
с образовательными организациями Плесецкого района
договоров о целевом обучении

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования «Плесецкий муниципальный район» Собрание депутатов р е ш а е т:
1. Утвердить Порядок предоставления мер социальной поддержки за счет средств бюджета муниципального образования «Плесецкий муниципальный район» студентам, обучающимся по программам высшего профессионального образования по очной форме обучения на основании заключенных с образовательными организациями Плесецкого района договоров о целевом обучении согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
Председатель Собрания депутатов

муниципального образования

«Плесецкий муниципальный район»                                             Н.В. Лебедева

Временно исполняющий обязанности

главы муниципального образования

«Плесецкий муниципальный район»                                             Р.Н. Макаров
Приложение

к решению Собрания депутатов

МО «Плесецкий муниципальный район»

                                                                                    от 26 сентября 2019 года № 97

ПОРЯДОК

предоставления мер социальной поддержки за счет средств бюджета

муниципального образования «Плесецкий муниципальный район» студентам, обучающимся по программам высшего профессионального образования по очной форме обучения на основании заключенных с образовательными учреждениями Плесецкого района договоров о целевом обучении

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок предоставления мер социальной поддержки за счет средств бюджета муниципального образования «Плесецкий муниципальный район» студентам, обучающимся по программам высшего профессионального образования по очной форме обучения на основании заключенных с образовательным учреждением Плесецкого района договоров о целевом обучении, разработан в рамках мероприятия «Предоставление мер социальной поддержки студентам, обучающимся по программам высшего профессионального образования по очной форме обучения на основании заключенных с управлением образования администрации муниципального образования «Плесецкий район» договоров о целевом обучении и на основании заключенных с образовательными учреждениями Плесецкого района договоров о целевом обучении», предусмотренного пунктом 1.7 подпрограммы № 4 «Совершенствование системы предоставления услуг в сфере образования» муниципальной программы муниципального образования «Плесецкий муниципальный район» «Развитие системы образования», утвержденной постановлением администрации муниципального образования «Плесецкий район» от 28 ноября 2014 года №   1545-па (с изменениями) (далее – Порядок).

1.2. Настоящий Порядок определяет процедуру назначения и выплаты мер социальной поддержки в виде денежных выплат за счет средств бюджета муниципального образования «Плесецкий муниципальный район» студентам, обучающимся по программам высшего профессионального образования по очной форме на основании заключенных договоров о целевом обучении, из числа выпускников общеобразовательных учреждений Плесецкого района. Договор о целе​вом обуче​нии заключается между образовательной организацией Плесецкого района (далее – заказчик) и гражданином и определяет права и обязанности сторон. Форма договора утверждена постановлением Правительства Российской Федерации от 21 марта 2019 года № 302 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования и признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2013 года № 1076».

II. Условия и порядок предоставления мер социальной поддержки

2.1. Меры социальной поддержки в виде денежных выплат осуществляются в период обучения студентам, заключившим договор о целевом обучении с заказчиком, начиная с года, следующего за годом заключения договора о целевом обучении.

2.2. Список граждан, являющихся получателями денежных выплат, утверждается приказом заказчика на основании уведомления о приеме гражданина на целевое обучение, которое направляет организация, осуществляющая образовательную деятельность, после зачисления гражданина на целевое обучение в пределах квоты приема на целевое обучение.

2.3. Меры социальной поддержки включают в себя:

- единовременные выплаты два раза в год в размере по 4200 (четыре тысячи двести) рублей.

2.4. Единовременные  выплаты осуществляются заказчиком на банковский счет  гражданина, обучающегося на условиях целевого приема, два раза в год, по окончании каждого семестра, при условии отсутствия академической задолженности и имеющим оценки «хорошо» и/или «отлично» по итогам семестра. Единовременные выплаты осуществляются в течение всего периода обучения.

2.5. Для получения единовременной выплаты гражданин по окончании семестра не позднее 01 марта и 01 августа представляет заказчику следующие документы:

- заявление о получение единовременной выплаты с указанием реквизитов лицевого счета, открытого в кредитной организации;

- копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность;

- справку из образовательной организации с указанием оценок по итогам семестра.

2.6. Гражданин несет ответственность за своевременность предоставления и достоверность предоставленных документов.

III. Прекращение денежных выплат

3.1 Единовременные выплаты гражданину прекращаются со дня выхода приказа образовательной организации об отчислении обучающегося и оформляется приказом заказчика.

3.2. В случае неисполнения обязательств по трудоустройству, предусмотренных договором о целевом обучении, гражданин обязан возместить в бюджет муниципального образования «Плесецкий муниципальный район» расходы, связанные с предоставлением мер социальной поддержки за период его учебы. В случае если средства не будут добровольно возвращены гражданином, возврат их в бюджет муниципального района осуществляется в судебном порядке.

3.3. Нахождение гражданина в академическом отпуске, а также в отпуске по беременности и родам, отпуске по уходу за ребёнком до достижения им возраста трех лет является основанием для временного прекращения выплаты мер социальной поддержки до возобновления обучения  после предоставления подтверждающих документов.

IV. Финансирование расходов на  обеспечение денежных выплат

4.1. Средства на обеспечение мер социальной поддержки  обучающихся предоставляются управлением образования администрации муниципального образования «Плесецкий район» (далее - управление образования) в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на цели, указанные в пункте 1.1 настоящего Порядка в рамках муниципальной программы муниципального образования «Плесецкий муниципальный район» «Развитие системы образования».

4.2. Перечисление субсидии управлению образования из районного бюджета осуществляется на счет, открытый в Отделе №
20 УФК по Архангельской
 области и Ненецкому автономному округу, для последующего перечисления субсидии бюджетным учреждениям в установленном порядке.

4.3. После поступления документов на получение единовременной выплаты от гражданина образовательное учреждение формирует и передает в управление образования заявку на финансирование по форме (приложение 1), заверенную руководителем образовательного учреждения копию договора о целевом обучении,  копию приказа о предоставлении мер социальной поддержки, а также копии документов, указанных  в пункте 2.5 настоящего Порядка.

4.4. Ответственность  за определение права обучающихся на получение мер социальной поддержки  возлагается на руководителей (администрацию) образовательных организаций.
4.5.  Контроль за целевым использованием средств субсидии, а также за соблюдением условий ее предоставления осуществляется управлением образования и контрольно-ревизионным отделом администрации МО «Плесецкий район» в соответствии с действующим законодательством.
__________